
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 06/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2007, n. 1366
 
Atto di indirizzo e coordinamento per l’attuazione in Puglia della Legge regionale n. 19/1997 e delle
Leggi istitutive delle aree naturali protette regionali.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio Parchi e
Riserve Naturali e confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce:
 
• La Legge Regionale 24 luglio 1997, n.19, all'art. 23, individua la Regione quale soggetto responsabile
delle attività di vigilanza sugli Enti di gestione delle Aree Protette regionali, del coordinamento delle
iniziative e delle attività regionali volte al riconoscimento del patrimonio naturale e ambientale ai fini della
sua tutela e gestione; dell'individuazione delle aree da destinare a protezione, dell'assistenza tecnico-
amministrativa agli organi di gestione delle aree naturali protette; della promozione regionale di iniziative
di informazione, formazione ed educazione ambientale, della promozione di attività di tutela e di
fruizione delle aree naturali protette per scopi scientifici, didattici e culturali; della promozione di attività
produttive compatibili con l'ambiente naturale; della predisposizione di piani e programmi per l'accesso
alle risorse finanziarie nazionali e comunitarie;
 
• Le predette funzioni amministrative sono svolte, all'interno dell'apparato regionale, dall'Ufficio Parchi e
Riserve Naturali del Settore Ecologia;
 
• La Regione è, inoltre, il soggetto responsabile della gestione dei Siti della Rete Natura 2000;
 
• Rientra, pertanto, nelle competenze della Regione quella di definire gli obiettivi, le priorità e le azioni da
attuare per la conservazione e la valorizzazione del sistema naturale regionale e di fornire i criteri e gli
indirizzi ai quali si debbono attenere gli Enti di gestione delle Aree naturali Protette regionali e le
Province, per le funzioni ad esse attribuite relativamente alle Aree protette ed ai siti della Rete Natura
2000 e nello svolgimento delle attività di gestione, di programmazione e di pianificazione di rispettiva
competenza, nonché i criteri e gli indirizzi per il raccordo gestionale tra le Aree protette regionali, quella
dei siti della Rete Natura 2000 e quella delle Aree protette statali, con particolare riferimento alla
pianificazione territoriale ed alla programmazione economica e sociale delle Aree naturali Protette
nazionali ai sensi degli articoli 12 e 14 della legge n. 394 del 1991, ed ai programmi nazionali ed alle
politiche di sistema di cui all'articolo 1-bis della medesima legge;
 
• Considerato che l'art. 9, comma 5, della L.R. n. 19/1997 prevede che la Giunta Regionale debba
adottare lo schema tipo dello Statuto degli Enti gestori di aree protette ed emanare direttive in merito;
 
• Considerato che i modelli di gestione amministrativa delle Aree Naturali Protette regionali già istituite

1



sono molto diversificati tra loro e si distinguono in affidamenti definitivi c/o provvisori ad Enti Locali o ad
associazioni di essi;
• Considerato, pertanto, che occorre chiarire quali sono le competenze e le funzioni di ciascun Ente di
gestione in relazione alla tipologia di affidamento individuata;
 
• Visti gli articoli 16 della L.R. n. 30 del 26 ottobre 2006 e 14 della L.R. n. 31 del 27 ottobre 2006, ai
sensi dei quali è espressamente previsto che "le competenze e funzioni degli enti di gestione provvisoria
individuali per ciascuna Area protetta istituita o da istituirsi ai sensi della L.R. n. 19/1997 sono individuale
e disciplinate con atto di indirizzo elaborato dall'Ufficio Parchi della Regione Puglia approvato dalla
Giunta regionale";
 
• Ritenuto che occorre procedere all'adozione di apposito Atto di Indirizzo, che contenga gli indirizzi
gestionali generali e chiarisca le competenze e le funzioni dell'Ente di gestione provvisoria, nonché
indicazioni su come impostare il programma di interventi per la prima applicazione delle Leggi istitutive
delle singole Aree Protette;
 
• Ritenuto, inoltre, che occorre adottare lo statuto tipo dell'Ente di Gestione (come previsto dal comma 5
dell'art. 9 della L.R. n. 19/1997), nonché lo statuto tipo del consorzio di gestione provvisoria/definitiva
qualora la gestione sia affidata agli Enti Locali in Consorzio tra loro;
 
• Ritenuto inoltre che, in adempimento a quanto previsto dall'art. 15, comma 1, della L.R. n. 19/1997
occorre procedere all'istituzione ed alla regolamentazione dell'elenco degli idonei a svolgere l'attività di
Direttore del Parco;
 
• Preso atto della delega alle Province ed ai Comuni, contenuta nell'art. 2, comma 2, della L.R. 14
giugno 2007, n. 17, in materia di "Valutazione di impatto ambientale e valutazione di incidenza", a partire
dal 1° luglio 2007 - anche in considerazione delle prevedibili difficoltà iniziali in questa prima fase di
applicazione della norma, nonché del principio di carattere generale contenuto nei commi 3 e 2 degli
articoli 16 e 17 della legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di pareri e valutazioni tecniche che
debbano essere rilasciati o prodotte da amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico-
territoriale e della salute dei cittadini - si ravvisa la necessità di eliminare nel terzo capoverso del punto
6.1 dell'“Atto di indirizzo e coordinamento per l'espletamento della procedura di valutazione di incidenza
(...)", approvato con deliberazione della Giunta Regionale 14 marzo 2006, n. 304, il seguente ultimo
periodo: "in caso contrario la Valutazione di Incidenza si riterrà espletata con esito favorevole".
 
• Visto, altresì, l'art. 3 della L.R. n. 17 del 4 giugno 2007.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. a)
della Legge Regionale n. 7/1997.
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;

2



 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell'Ufficio Parchi e
Riserve naturali e del Dirigente del Settore Ecologia
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• di approvare l'allegato "Atto di indirizzo e coordinamento per l'attuazione in Puglia della Legge
Regionale n. 19/1997 e delle Leggi istitutive delle aree naturali protette regionali", che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di eliminare nell’"Atto di indirizzo e coordinamento per l'espletamento della procedura di valutazione di
incidenza (...)", approvato con deliberazione della Giunta Regionale 14 marzo 2006, n. 304, nel terzo
capoverso del punto 6.1 il seguente ultimo periodo: "in caso contrario la Valutazione di incidenza si
riterrà espletata con esito favore vole".
 
• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dell'allegato "Atto di indirizzo e
coordinamento per l'attuazione in Puglia della Legge Regionale n. 19/1997 e delle Leggi istitutive delle
aree naturali protette regionali" sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web ufficiale:
www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta
Dott. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola
 
 
 
____________________________________
Atti di Organi monocratici regionali
____________________________________

3


